UBND HUYỆN TÂN UYÊN

PHÒNG TÀI CHÍNH – KH

Số: 174/BC-TCKH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày 03 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán thu, chi

ngân sách địa phương quý I năm 2025

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 18/12/2024của HĐND huyện

Tân Uyên, khóa XXI, kỳ họp thứ hai mươi mốt về dự toán thu ngân sách Nhà nước

và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025;

Căn cứ các Quyết định của UBND huyện Tân Uyên: Số 2999/QĐ-UBND

ngày 19/12/2024 về giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025; số

3000/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân

sách địa phương năm 2025; số 3199/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 về phân bổ kế

hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách trung ương năm 2025.

Trên cơ sở kết quả thực hiện thu, chi NSĐP quý I năm 2025, Phòng Tài

chính - Kế hoạch báo cáo công khai số liệu, thuyết minh tình hình thực hiện dự

toán thu, chi NSĐP quý I năm 2025, cụ thể như sau:

I. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSĐP quý I năm 2025

1. Tổng thu ngân sách địa phương: 218.351 triệu đồng (không gồm thu

ngân sách cấp trên hưởng 2.578 triệu đồng), đạt 32,1% kế hoạch huyện giao, bằng

157% so với cùng kỳ năm trước.

Trong đó:

- Thu cân đối NSNN: 13.609 triệu đồng, đạt 20,8% kế hoạch huyện giao,

bằng 102,8% so với cùng kỳ năm trước;

- Thu chuyển nguồn: 74.742 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch huyện giao,

bằng 2.611,5% so với cùng kỳ năm trước.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 130.000 triệu đồng, đạt 24,1% kế

hoạch huyện giao, bằng 105,7% so với cùng kỳ năm trước.

2. Tổng chi ngân sách địa phương: 129.595 triệu đồng, đạt 19% kế hoạch

huyện giao, bằng 112,6% so với cùng kỳ năm trước, gồm:

- Chi cân đối ngân sách: 124.960 triệu đồng, đạt 19,6% kế hoạch huyện

giao, bằng 116,1% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển: 11.769 triệu đồng, đạt 22,1% kế hoạch huyện giao,

bằng 42,4% so với cùng kỳ năm trước;

+ Chi thường xuyên: 103.796 triệu đồng, đạt 20% kế hoạch huyện giao,

2

bằng 129,9% so với cùng kỳ năm trước;

+ Chi từ nguồn chuyển nguồn năm 2024: 9.395 triệu đồng, đạt 17,5% kế

hoạch huyện giao;

- Chi bổ sung có mục tiêu từ NS cấp trên: 4.635 triệu đồng, đạt 10,8% kế

hoạch huyện giao, bằng 62,4% so với cùng kỳ năm trước.

 (Chi tiết có các biểu từ số 01 đến số 03 kèm theo).

II. Đánh giá chung

1. Về thu ngân sách

Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được UBND huyện quan tâm

chú trọng. Ngay từ đầu năm để các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động

thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, phấn đấu hoàn thành và vượt dự toán

thu ngân sách nhà nước được giao. Đồng thời, tiếp tục rà soát, tăng cường chỉ đạo

sâu sát công tác thu ngân sách, tăng cường quản lý thu, kết hợp cải cách thủ tục hành

chính, đẩy mạnh chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế. Kết quả đạt được, một số chỉ

tiêu thu đạt cao như: Thu khác ngân sách đạt 75,8%; Thu phí lệ phí đạt 49,3% kế

hoạch; Thuế thu nhập cá nhân 32,4% kế hoạch. Bên cạnh chỉ tiêu thu đạt cao, vẫn

còn một số chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch giao (thực hiện dưới 25% kế hoạch) ở một số

khoản thu đang trong quá trình triển khai thực hiện như:; Thu tiền sử dụng đất; Tiền

cho thuê đất, thuê mặt nước; Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản khác.

2. Về chi ngân sách

Công tác giải ngân thanh toán vốn đầu tư phát triển XDCB tập trung được

quan tâm đẩy nhanh tiến độ giải ngân ngay từ đầu năm.

Các đơn vị dự toán và UBND các xã, thị trấn đã nghiêm túc triển khai thực

hiện dự toán năm 2025 theo quy định của Luật Ngân sách và các văn bản hướng

dẫn luật. Thực hiện phân bổ, giao dự toán chi thường xuyên cho các đơn vị sử

dụng ngân sách đảm bảo khớp đúng dự toán được cấp có thẩm quyền giao. Xây

dựng quy chế chi tiêu nội bộ bám sát dự toán và nhiệm vụ được giao, thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí. Chấp hành dự toán được giao, chi trả kịp thời, đầy đủ

các khoản chi cho con người nhất là chi trả các các chính sách chế độ và an sinh xã

hội; đảm bảo chỉ tiêu tiết kiệm chi để thực hiện cải cách tiền lương.

Trên đây là Báo cáo công khai số liệu, thuyết minh tình hình thực hiện dự toán

thu, chi NSĐP quý I năm 2025./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Các đơn vị sử dụng ngân sách huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện; (Đăng tải);

- Lưu: TCKH.

TRƯỞNG PHÒNG

   Hoàng Văn Huân

		2025-04-17T11:26:11+0700

		2025-04-17T11:41:34+0700

		2025-04-17T11:41:34+0700